
                                                                                                                                              

  

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

Vera Maria Lucas Ribeiro 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DO LODO SOBRENADANTE DA LAGOA 

FACULTATIVA PRIMÁRIA DA ETE PONTA NEGRA, 

NATAL/RN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natal/RN 

2006 



                                                                                                                                              

  

 

Vera Maria Lucas Ribeiro 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DO LODO SOBRENADANTE DA LAGOA 
[...]
Biossólidos contendo elevadas concentrações de metais pesados não devem ser 

utilizados na agricultura. A Tabela 3.2 mostra a concentração máxima permitida de metais em 

solos, em vários países. 



 

 

25 

 

Tabela 3.2  Concentração máxima permitida de metais em solos cultivados com lodo de esgoto (mg/Kg). 

País Ano Cd Cu Cr Ni Pb Zn Hg 

Comunidade 

Européia 

1986 1-3 5-140 100-150 30-75 50-300 150-300 1-1,5 

França 1988 2 100 150 50 100 300 1 

Alemanha * 1992 1,5 60 100 50 100 200 1 

Espanha  1 50 100 30 50 150 1 

Reino Unido ** 1989 3 135 400 75 300 300 1 

Noruega  1 50 100 30 50 150 1 

Suécia  0,5 40 30 15 40 100 0,5 

Estados Unidos 1993 20 750 1500 210 150 1400 8 

Canadá (Ontário)  1,6 100 120 32 60 220 0,5 

* pH > 6. Para pH entre 5 e 6 os limites para Cd, e Zn são de 1 a 150 mg/Kg, respectivamente.   ** pH = 6 a 7. 

 Fonte: Fonte: Andreoli, 1999. 

 

3.5.10   Desinfecção do Lodo 

 O pH, a temperatura e a radiação solar são indicadores que, em determinadas 

faixas, permitem condições ambientais favoráveis ao desenvolvimento dos organismos. Uma 

quebra desse equilíbrio proporciona a morte dos organismos do sistema e é o princípio básico 

dos métodos de desinfecção, cuja eficiência na inativação dos patógenos é função direta do 

tempo de contato e da intensidade em que são expostos a tais fatores. 

 A calagem é um processo químico de estabilização através da utilização de 

Cal. E um dos processos de higienização mais eficientes, atuando, também na redução de 

odores, através da reação dos CaO com ácido sulfúrico. Quimicamente, além da fixação dos 

metais pesados, pode haver insolubilização do fósforo e perdas de nitrogênio por volatilização 

da amônia. 

O processo de desinfecção dá-se após a adição da cal hidratada (Ca(OH02) ou 

virgem (CaO), que provoca uma alcalinização do meio, elevando o pH a valores próximos a 

12, tornando o meio impróprio à sobrevivência de organismos existentes no lodo. A calagem 



 

 

26 

processada pela adição de cal virgem em lodo provoca uma reação exotérmica e mudança do 

pH.  

 A matéria orgânica é reduzida de 10 a 35%, a amônia NH4
+ 

é removida devido 

à volatilização, com o aumento do pH, e fósforo e metais pesados são removidos devido à 

precipitação e imobilização. 

3.5.11   Nutrientes 

O valor agrícola do lodo é devido principalmente ao teor de nutrientes (N e P e 

micropoluentes) e ao conteúdo de matéria orgânica. O lodo digerido aerobiamente tende a 

concentrar mais os nutrientes e patógenos que o lodo anaeróbio. A matéria orgânica permite 

o aumento da resistência do solo à erosão e ao adensamento, ativando a parcela microbiana 

do solo e aumentando a resistência das plantas a pragas e doenças. Em geral os teores de 

nutrientes presentes no lodo são superiores aos encontrados na maioria dos materiais 

orgânicos de uso habitual na agricultura (Andreoli, 1999). 

3.5.12   Biossólidos 

É o subproduto gerado pelo tratamento de esgoto primário e secundário, que 

após tratamento adequado, pode viavelmente, ser utilizado. 

A WEF (Water Environment Federation) sugere o termo biossólido para 

designar o lodo produzido pelos sistemas de tratamento biológico de esgotos, desde que seu 

destino tenha uma finalidade útil. O termo biossólido é reservado para um produto 

estabilizado; caso contrário, são empregados os termos, torta, lodo ou sólidos (Malta, 2001). 

A legislação brasileira não contempla o biossólido quando da regulamentação 

do Decreto Lei n. 86.955/82 e Portarias n. 84/82 e SEFIS/MA n. 01/83, mas os biossólidos 

podem ser registrados como fertilizantes organomineral ou composto, se compostado, secado 

ou misturado como fertilizantes naturais. Caso contrário, é enquadrado como corretivo 

melhorado do solo, que é definido no artigo 3º do Decreto Lei n. 86.955/82, como produto 

que contém substâncias capazes de corrigir uma ou mais características do solo que sejam 

desfavoráveis às plantas e como fertilizante, substância mineral ou orgânica, natural ou 

sintética, fornecedora de um ou mais nutrientes das plantas. A caracterização do biossólido é 

obtida através das normas brasileiras NBR 10.004, NBR 10.005, NBR 10.006 e NBR 10.007 

da ABNT. Desde 1999 o Estado de São Paulo possui sua própria norma, promulgada pela 



 

 

27 

Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental. No estado do Paraná uma proposta de 

normatização para licenciamento ambiental da gestão agrícola do biossólido encontra-se no 

Instituto Ambiental do Paraná para avaliação. 

Para que um biossólido possa ser utilizado na agricultura, três parâmetros 

devem ser atendidos: densidade de patógenos, limites de metais pesados e redução da atração 

de vetores (Malta, 2001). 

Em 29 de agosto de 2006 o Ministério do Meio Ambiente, através do Conselho 

Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, Portaria Nº 375, “Define critérios e 

procedimentos, para o uso agrícola de lodos de esgotos gerados em estações de tratamento de 

esgoto sanitário e seus produtos derivados, e dá outras providencias”. 

3.5.13   Requisitos Mínimos de Qualidade do Lodo de Esgoto ou Produto Derivado 

Destinado a Agricultura 

Os limites máximos de concentração de substancias inorgânicas no lodo para 

uso agrícola são apresentados na tabela 3.3 

Tabela 3.3  limites máximos de concentração de substancias inorgânicas no lodo. 

Substancias Inorgânicas 
Concentração Máxima permitida no lodo de esgoto ou produto derivado 

(mg/kg, base seca). 

Arsênio 41 

Bário 1300 

Cádmo 39 

Chumbo 300 

Cobre 1500 

Cromio 1000 

Mercúrio 17 

Molibdênio 50 

Níquel 420 

Selênio 100 

Zinco 2800 

Fonte: CONAMA Nº 375 (2006). 

 

A tabela 3.4 mostra a classificação do lodo de esgoto e sua concentração 

máxima de agentes patogênicos. 

 



 

 

28 

Tabela 3.4  Classe de lodo de esgoto ou produto derivado - agente patogênicos. 

Tipo de Lodo de 

esgoto ou 

produto derivado 

Concentração de patógenos 

Classe A 

Coliformes termotolerantes < 10³ NMP/ g ST 

Ovos viáveis de Helmintos < 0,25 ovo/ g ST 

Salmonella ausência em 10 g de ST 

Vírus < 0,25 UFP ou UFF/g de ST 

Classe B 
Coliformes termotolerantes < 10

6
 NMP/g ST 

Ovos viáveis de Helmintos < 10 ovos / g ST 

ST: Sólidos Totais 

NMP/g ST – Número Mais Provável por grama de Sólidos Totais. 

UFF/g ST – Unidade Formadora de foco por grama de Sólidos Totais 

UFP/g ST – Unidade Formadora de placa por grama de Sólidos Totais 

Fonte: CONAMA Nº 375 (2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1   LOCALIZAÇÃO DA ETE PONTA NEGRA 

A pesquisa foi desenvolvida na estação de tratamento de esgoto de parte da 

zona sul de Natal que compreende as bacias B1, B2 e B3. O afluente é proveniente do 

conjunto residencial Ponta Negra e Alagamar, Vila de Ponta Negra, hotéis da Via Costeira e 

parte do bairro de Mãe Luiza. 

A ETE Ponta Negra se localiza na região sul da cidade em uma área de 51,30 

ha, entre a Rua Deputado Gastão Mariz e a RN - 063 (Rota do Sol), latitude sul 5º 7’ 42’’ e 

longitude 35º 12’ 34’’. Próxima ao mar, a área sofre influência do clima úmido com 

precipitação pluviométrica anual mínima de 500 mm e máxima de 3511 mm, com média 

anual de 1563 mm (Araújo, 2003). Ventos alísios que sopram do quadrante leste são mais 

representativos na região litorânea.  

4.2   DESCRIÇÃO DA ETE PONTA NEGRA 

O sistema que entrou em operação em outubro de 2000, dimensionado para 

uma vazão de 95 L/s, atualmente recebe 64 L/s, conforme medição por medidor ultra-sônico 

PROSONIC, modelo FMU 861-RIBIAI e sensor modelo FDU 80 – RGIA, instalado na Calha 

Parshall, na unidade de tratamento preliminar. 

O sistema de tratamento de esgoto é composto por 12.999 metros de 

emissários, 86.066 metros de rede coletora, e sete estações elevatórias, sendo que quatro, 

estão localizadas na Via Costeira e coletam basicamente efluentes dos hotéis. As demais estão 

localizadas na Vila de Ponta Negra e Avenida Engenheiro Roberto Freire. A estação 

elevatória denominada de EE3, localizada no bairro de Ponta Negra, reúne todos os esgotos 

da bacia, e direciona-os para a estação de tratamento de esgoto. O sistema atualmente conta 

com cerca de 3.000 ligações prediais, o que corresponde a 5.000 economias. 

A Tabela 4.1 apresenta as características físicas e hidráulicas dos reatores. O 

tratamento biológico é realizado através de uma série de três lagoas de estabilização, sendo 

uma facultativa primária (LFP) e duas de maturação (LM-1 e LM-2). A Figura 4.1 mostra 

detalhe do fluxo hidráulico e imagem de satélite IKONOS-2002 da ETE Ponta Negra. A ETE 

possui um tratamento preliminar composto de caixa de areia tipo canal longo (desarenador), 



 

 

30 

com grades de 0,87 m x 0,87 m, com 24 barras de 0,01 m de espessura e espaçamento de 

0,025 m (Figura 4.2). 

  

Tabela 4.1  Características físicas e hidráulicas da ETE Ponta Negra. 

Tipo de Lagoa 
Área a ½ 

profundidade (m
2
) 

Profundidade 

(m) 

Tempo de Detenção 

Hidráulica 

(dia) 

Volume (m
3
) 

Facultativa 51.707,31 2,00 12,60 103.414,63 

Maturação I 27.360,00 1,50 5,00 41.040,00 

Maturação II 27.360,00 1,50 5,00 41.040,00 

Área Total 10,65 ha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1  Detalhe do fluxo hidráulico e imagem de satélite IKONOS-2002 da ETE Ponta 

Negra. 

 

 

 

Área de infiltração 

Recirculação 

Irrigação 

LFP  

LM-1  

LM-2  

Caixa de areia 

Esgoto bruto 



 

 

31 

  

Figura 4.2  Vista da unidade de tratamento preliminar da ETE Ponta Negra. 

 

Após a chegada ao tratamento preliminar, todo o fluxo dá-se por gravidade ao 

longo da série de lagoas, através de dispositivos de entrada e saída feitos com tubulações de 

PVC rígido de 300 mm. Cerca de 1/6 da vazão final do efluente é recirculada para a caixa de 

entrada principal da lagoa facultativa primária (Figura 4.3) e uma fração desta é utilizada para 

irrigação de várias plantas na entrada da ETE. 

 

  

Figura 4.3  Vista da lagoa facultativa primária e caixa de entrada da ETE Ponta Negra. 

31


 

 

32 

O destino do efluente final é a infiltração no solo através de valas de infiltração 

a céu aberto, distribuídas em área de aproximadamente 20 ha. Com o objetivo de aumentar a 

absorção de efluente foram plantadas nas adjacências das valas bananeiras e helicônias, 

plantas de origem neotropical, mais precisamente da região noroeste da América do Sul. 

Originalmente incluído na família Musaceae (a família das bananeiras), o gênero Helicônia 

mais tarde passou a constituir a família Heliconiaceae, como único representante. A Figura 

4.4 mostra as culturas irrigadas com o efluente final da ETE. 

 

 

Figura 4.4  Vista de heliocônias e bananeiras irrigadas com o efluente final da ETE Ponta Negra. 

 

4.3   AVALIAÇÃO QUALITATIVA DO LODO FLOTANTE 

O monitoramento foi realizado durante um período de 18 meses 

intermitentemente. O lodo flotante, coletado em peneira tipo escoadeira (peneira de piscina) 

foi submetido a uma dissecação ao sol, com período variando de 7 a 14 dias, no dispositivo de 

secagem. A rotina para caracterização do lodo flotante não pré-determinava uma freqüência 

de coleta visto que este lodo não era formado diariamente. Dessa forma, foi decidido avaliá-lo 

em função de um número de amostras.  

Primeiramente o material retirado era avaliado a olho nu para caracterização 

dos materiais constituintes mais graúdos. O lodo retirado da superfície da lagoa tinha aspecto 

gelatinoso, com flocos definidos do lodo flotado, em meio de água e outros materiais tais 



 

 

33 

como pedaços de madeira, plástico, cotonetes, palitos de madeira (dentes e fósforo), restos de 

absorventes e de preservativos, sementes de melão, melancia etc. A Figura 4.5 mostra uma 

amostra de resíduos sólidos, e sementes, selecionadas em 1,9 Kg de lodo seco. Em seguida, 

para caracterização do lodo flotante, foram avaliados os parâmetros físico-químicos e 

microbiológicos. A Tabela 4.2 destaca todas as variáveis analisadas com os seus respectivos 

métodos de análise.  

 

    

 

Figura 4.5  Seleção de alguns tipos de resíduos sólidos e sementes encontrados no lodo sobrenadante da 

lagoa facultativa primária da ETE Ponta Negra. 

 

 

 

 



 

 

34 

Tabela 4.2  Variáveis analisadas e seus respectivos métodos analíticos. 

Variáveis analisadas Método Referência 

Teor de Matéria orgânica (%) 2710 B TCO (lodo) APHA et al. (1992) 

Umidade (%) Gravimétrico APHA et al. (1992) 

Densidade (%) NBR - 14547 ABNT (ano) 

pH Potenciômetro/ Eletrométrico APHA et al. (1992) 

Condutividade (/cm) Resistência Elétrica APHA et al. (1992) 

Coliformes Termotolerantes (NMP/g) Tubos Múltiplos APHA et al. (1992) 

Nitrogênio Total (%) Kjeldahl Myazawa et al. (1992) 

Fósforo Total ( mg/Kg) Colorimétrico Bloise e Moreira (1976) 

Helmintos (ovos/gms) Meyer Modificado Meyer (1978) 

Sólidos Totais fixos e voláteis (g) Gravimétrico APHA et al. (1992) 

 

 As análises de pH, condutividade elétrica e coliformes termotolerantes foram 

realizadas no Laboratório da Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte – 

CAERN. A determinação do fósforo total foi realizada no laboratório de solos da Empresa de 

Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte - EMPARN. No Laboratório de Recursos 

Hídricos e Saneamento Ambiental (LARHISA) da UFRN foram realizadas análises do teor de 

umidade, densidade, teor de matéria orgânica, nitrogênio total Kjeldahl e helmintos. No 

Laboratório de Geoquímica da UFRN foram realizadas análises de espectrometria por 

fluorescência de Raios-X, para conhecimento dos principais elementos químicos existentes no 

lodo flotante em estudo. 

4.4   QUANTIFICAÇÃO DO LODO FLOTANTE 

A quantificação do lodo flotante foi observada através das retiradas manuais de 

lodo e de sua disposição em carro de mão para leito de secagem. Se em decorrência da 

diminuição do fenômeno da fotossíntese, houver um rápido processo de flotação de lodo, este 

pode ser retirado por carro de vácuo bombeamento (sucção) da equipe técnica de operação da 

concessionária responsável, caso em que deve ser dada, ao lodo, uma destinação 

ambientalmente correta. Neste método de retirada de lodo há o inconveniente de que grande 

parcela de esgoto também é retirada pelo carro da manutenção. Outra maneira de observar a 

quantificação do lodo foi a marcação dos taludes da lagoa em metros permitindo a obtenção 



 

 

35 

da área formada com o material sobrenadante. Foi estimada uma espessura média para a 

camada de lodo através de medidas na região mais próxima do talude da lagoa. Observou-se, 

porém, que o lodo é flotado, praticamente, em toda a área da lagoa (Figura 4.6), mas em 

maior freqüência a partir do meio da lagoa facultativa, aumentando gradativamente até sua 

entrada. Com a ajuda dos ventos, também ocorre a aglutinação do lodo junto à entrada do 

reator, local onde é depositada a maior parte de sólidos sedimentáveis e onde é mais densa a 

área anaeróbia. 

       

 

Figura 4.6  Vistas da camada de lodo flotante acumulada na lagoa facultativa primária da ETE Ponta 

Negra próximo ao talude de entrada. 

 



 

 

36 

As análises para verificação de helmintos foram realizadas através do método 

de MAYER, que utiliza placa de Petri com ácido sulfúrico incubado a 25º por 10 dias para 

realização da contagem que deve ser feita com auxílio de uma placa subdividida para facilitar 

a leitura (Andreoli et al, 2000). A determinação da viabilidade foi realizada com microscópio 

CX 40 com ocular Ach 40x. 

Com relação aos elementos químicos e metais pesados, foi realizada a 

Expectrometria por Fluorescência de Raios – X, por varredura, utilizando um equipamento de 

Marca PHILIPS, modelo PW-2400 no laboratório de Geoquímica-DG/UFRN. A análise 

química realizada é semi-quantitaiva, o que permite conhecer os elementos químicos 

existentes e sua proporção presente nas amostras de lodo. A quarta amostra de lodo foi 